c) Cu testimoniu școlastic din anul trecut școlar cu nota generală eminent, conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistorului Mitropolitan gr. or. român în Sibiu — Nagyszeben — până la termenul fixat.

Sibiu, 19 iulie (1 august) 1913.

*Consistorul Mitropolitan.*

**Aviz!**

Testimoniul de calificare preotească, obținut în luna februarie 1897 mi-a perit în mod necunoscut. Cine știe de el, rog să mă avizeze.

Suiugd la 7 iulie n. 1913.

Cu stimă
*Mihailu Caba*
preot ort.

**Concurese.**

Reflectanții la acest post se avizează, ca recursurile ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Slatina să le trimită oficiului protopresbiteral din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte în sfta biserică din comună spre a-și arată desteritatea cantorală.

Din ședința ținută la 7/20 iulie 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Groși** (Garassa), se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1. Salar în bani 868 cor. 2. Venitul pământului învățătoresc 100 cor. 3. Stolele cantorale 32 cor. 4. Cvtir și grădină.

Ceice reflectează la acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Groși să le trimită oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte în sfta biserică de acolo pentru a se arată poporului.

Din ședința dela 7/20 iulie 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Roșia** (Borossrôsa) se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Bis. și Școala“.

Doritorii, în termenul concursual, să se prezinte înaintea alegătorilor, spre a fi cunoscuți.

Documentele, ajustate legal, adresate comitetului parohial din Bălnaca, se vor înainta Prea On. oficiu ppesc al Peșteșului, în termen legal.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 14/27 iulie 1913.

*Ioan Onciu*

paroh, preș. com. par.

*Ioan Botoc*

preot, not. adhoc.

In conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

1—3 gr.

Pentru stațiunea învățătorea că din **Tăgădău** se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare.

or. rom. al lenopolei (Borosjenő), având a se prezenta în termenul de sus, în careva duminică sau sărbătoare în s. biserică din Zărand, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului par. gr. or. rom. din Zărand, ținută la 21 iulie (3 august) 1913.

*Ioan Varga*

președinte

*Cornel Papp*

notar.

În conțelegere că: *Ioan Georgia* ppbiter, insp. școl. conf.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor la școala conf. din **Meziad** protopresb. Beiușului se escrie concurs cu termen de **30 de zile** pe lângă următoarele condițiuni:

Recurenții sunt poftiți a-și înainta recursele cu toate documentele, adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesc în Oradea-mare, având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică din Peterd, să-și arate desteritatea în cântare și tipic.

Din șed. com. par. ținută la 21 iulie (3 aug.) 1913.

Georgiu Pinte
paroh, președinte.

Georgiu Váradi
notar adhoc.

În conțelegere cu: **Andrei Horvath** adm. protopopesc, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela clasele superioare III—VI a școalei conf. gr. ort. rom. din **Ghiroca** devenit în vacanță prin penisionarea învăț.

Reflectanții în cutare duminică ori sărbătoare au a se prezenta la sf. biserică spre a celebră, predică și cântă; iar recursele adresate comitetului parohial să le trimită la subscrisul în Feketegyörös.

Dat din ședința comitetului parohial ort. rom. din Groși ținută la 1/14 iulie 1913.

*Solomon Duma*
președinte.

*Ambroziu Papp*
notar.

In conțelegere cu mine: *Petru Serbu* protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoarești din **Henkeres** (Hinchiriș) se publică concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial, pe lângă următoarele emolumente:

e) Declarația că și-a făcut ori nu stagiul militar (eventual când servește ca voluntar pe 1 an).

Recurenții sunt poftiți să se prezenteze în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valeamare ținută la 30 iunie (13 iulie) 1913.

*Ioan Sărac*,
paroh preș.

*Mihail Oarcea*,
not. adhoc.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, ppresbiter inspector școlar.
—□—

3—3

Pentru postul de învățător din **Teeș** (Tésfalu), tractul Belințului, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

din Suiugd în termenul regulamentar la P. On. oficiu protopopesc în Oradea-mare, prezentându-se în vre-o duminică sau sărbătoare în sf. biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și rânduiala bisericeii.

Suiugd, din ședința comitetului parohial ținută la 29 iunie (12 iulie) 1913.

*Mihai Caba*,
par. preș. com.

*Vasilie Papp*,
not. com.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm protopop
înspector școlar.

—□—

3—3

A apărut

## ◆ CAZANIA ◆

cu litere latine în ediția nouă și costă
exemplarul legat în pele roșie **Cor. 14.**

De vânzare la:

◆ **LIBRĂRIA DIECEZANĂ, ARAD.** ◆